
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. n. 78/2017 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 504 del 13-12-2016 
(n. 1514 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO PER LA REDAZIONE DI UNO STUDIO DI 

FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI DI ADE GUAMENTO 
STRUTTURALE EDIFICIO CASA DI RIPOSO ALLA SOCIETA’ ITALIANA 
SERVIZI SRL (ING. ROBERTO BRANDI) 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che il Comune di Ortona è proprietario della struttura in Via della Libertà denominata 
“Casa di riposo T. Berardi”; 
CONSIDERATO che il suddetto edificio e l’attività ivi svolta di R.S.A. (Residenza Assistenziale 
Anziani) è stata affidata in gestione alla società LIDO srl con sede in Crecchio (CH) per la durata di 
15 e con scadenza 08-04-2017; 
CONSIDERATO che con l’approssimarsi della scadenza contrattuale, il VI Settore del Comune 
sta predisponendo il bando di gara per la nuova gestione; 
CONSIDERATO che l’edificio Casa di Riposo, in base alle nuove normative è classificato 
strategico ed è soggetto alla normativa antisismica; 
DATO atto che l’edificio deve essere adeguato strutturalmente alla normativa, come indicato nella 
delibera di G.R. n. 591/9 del 1/07/2008 per strutture adibite a R.S.A. anche in relazione ai requisiti 
minimi strutturali di cui al D.M. 21/05/2001; 
VISTA la nota del Dirigente IV Settore prot. n. 31524 del 02/11/2016; 
RAVVISATA la necessità di redigere uno studio di fattibilità tecnico-economico per l’intervento di 
adeguamento strutturale della Casa di Riposo, in virtù della gara di appalto per individuare il 
prossimo gestore e quindi valutare economicamente i lavori da eseguirsi; 
CONSIDERATO che i tecnici comunali dipendenti sono già oberati di molteplici incarichi e 



Pag. 2 di 3 

notevole mole di lavoro d’ufficio; 
RAVVISATA la necessità di affidare l’incarico ad un qualificato tecnico specializzato in strutture 
edili; 
RITENUTO che per l’affidamento dell’incarico in oggetto risulta ammissibile l’applicazione 
dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 relativamente alla parte di affidamenti di servizi 
d’ingegneria e architettura di carattere fiduciario e sotto la soglia di € 40.000,00; 
VISTE le norme del Vigente Regolamento Comunale per l’acquisto di servizi e forniture in 
economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20/11/2009; 
DATO atto che, al fine di individuare idoneo professionista a cui affidare l’incarico di 
progettazione e direzione lavori, sono stati approvati, in esecuzione della deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 120 del 04.09.2012 appositi avvisi pubblici per la selezione di soggetti cui 
conferire incarichi;   
CONSIDERATO che in seguito a detti avvisi sono state acquisite agli atti dell’Ente domande di 
partecipazione da parte di tecnici abilitati; 
VALUTATO positivamente il curriculum del professionista ing. Roberto Brandi, della Società 
Italiana Servizi srl, incluso nel summenzionato elenco; 
SENTITO il professionista ed acquisita la disponibilità a svolgere l’incarico di cui trattasi; 
CONSIDERATO che il compenso pattuito per l’intera prestazione, consistente nel redigere lo 
studio di fattibilità tecnica ed economica dei “lavori di adeguamento strutturale dell’edificio Casa di 
Riposo T. Berardi” è pari ad € 2.000,00 oltre il contributo previdenziale e l’IVA per un totale di € 
2.537,60; 
DI DARE ATTO che alla procedura è stato assegnato il CIG: Z991C7BA09; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 
1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento dell’incarico per lo studio 

di fattibilità tecnica ed economica dei “lavori di adeguamento strutturale dell’edificio Casa 
di Riposo T. Berardi” mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dell’art. 267, comma 10 e del d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207; 

2. di affidare l’incarico di cui al punto 1) alla Società Italiana Servizi srl, (Ing. Roberto Brandi) 
con studio tecnico professionale sito a Chieti Scalo, Via B. Croce n. 147, P.IVA 
02107490696; 

3. la prestazione dovrà essere conforme all’art. 23 del Codice dei Contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di stabilire il compenso da corrispondere al professionista in € 2.000,00 a corpo 
omnicomprensivo, oltre IVA 22% e contributo previdenziale 4%, per un totale di € 
2.537,60; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 06103020 

Impegno n. 2016 0004261 
Codice creditore 159563 
Nome creditore SOCIETA’ ITALIANA SERVIZI srl- ING. ROBERTO BRANDI 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
02107490696 

Indirizzo Chieti Scalo, Via B. Croce 
PEC  

Causale Lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei “lavori di adeguamento 
strutturale dell’edificio Casa di Riposo T. Berardi 

CIG  Z991C7BA09 
Codice univoco 

ufficio 
FCXJ9N 

Importo 2.537,60 



Pag. 3 di 3 

 

6. di imputare la spesa complessiva di euro 2.537,60 in relazione alla obbligazione, come 
segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

01 2016 06103020 2.537,60 

 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- la prestazione professionale è affidata con le modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 , previo avviso pubblico per la presentazione dei curricula; 
-  che il professionista incaricato risulta in regola con gli obblighi e oneri previdenziali e fiscali; 
- che prima della liquidazione del compenso, il Responsabile di servizio dovrà attestare la 
regolarità della prestazione; 
8. di approvare lo schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra Amministrazione  
Comunale ed affidatario;  
9. di attribuire al presente atto il valore sinallagmatico di contratto che sarà pertanto sottoscritto 
per accettazione dal  professionista; 
10. di dare atto che alla procedura è stato assegnato il CIG:Z991C7BA09. 

 
 

IL COMPILATORE 

NF 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
                                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  28.12.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


